

# Gospel- og billedgudstjeneste

Dele puslespilsbrikker ud

Præludium

Indgangsbøn

(introducere fællessalme)

Fællessalme: DDS 749 – I østen stiger solen op

## Indledning

Brikker til livets puslespil – fået en brik – se en sammenhæng, se en historie. Det som vi har arbejdet med i grupper – måske hænger sammen kredser om det samme.

Gospelsalmer, kernesalmer på dansk i gospelversion.

Claes Wegener – spændende projekt.

Arbejdet i grupper på forskellige måder, lørdag formiddag med de forskellige salmer. Billeder vises af resultatet af gruppearbejdet.

Priser med sang – giv mig Gud en salmetunge – hvad er det der giver mig glæden.

Konfirmanderne arbejder med collager, der skildrer nogle af de ting, der er med til skabe glæde i livet, så vi får lyst til at synge – Giv mig Gud en salmetunge.

Kor: Giv mig Gud en salmetunge

Tekstlæsning: GT salme 8

Kor: Nu falmer skoven.

## Prædiken kommentar

Smukke natur, forfald, går mod død, håbet om at sommeren kommer igen – ved det ikke – men vi tror det- salmen – når vi dør får vi en evig sommer hos Gud. – i paradiset.

Hvordan kan vi tro det?

Vi så på konfirmandlejren filmen "Livet er smukt".

Den handler om, hvordan man bevarer en lille drengs glæde, livsmod og tro på livet igennem en koncentrationslejr rædsler under 2. verdenskrig.

I filmen møder vi manden Guido. Det er en film der er fyldt med glæde, humor, frækhed. Guido møder sin prinsesse – ja, hun falder nærmest ned fra himlen – eller i hvert fald fra et høloft. Med masser af opfindsomhed og humor gør Guido alt for at vinde sin prinsesse, og det lykkes. De bliver gift og får en lille søn sammen.

Men Guido er jøde, og da verdenskrigen kommer, ender han i koncentrationslejr sammen med sin lille søn. Men for ikke at ødelægge drengens tro på livet, forklarer han sønnen, at det hele er en stor leg. De er på en slags "overlevelsestur", hvor det gælder om at holde ud og at samle point. Man kan godt sige, at han lyver for ham, men han gør det for at bevare drengens livsmod.

Reglerne i legen er, at hvis man kan lade være med at spørge efter syltetøjsmadder, hvis man kan lade være med at græde eller at blive bange, hvis man kan gemme sig for de væmmelige mænd, kan man til sidst samle 1000 point og dermed vinde en tur i en kampvogn – hvad der er drengens største ønske.

Det lykkes at bevare drengen i denne tro igennem hele opholdet. Til sidst må Guido give sit

eget liv for at drengen ikke skal miste sin tro, sin drøm og sit håb.  
Filmen ender med, at drengen ved krigens slutning bliver samlet op af amerikansk kampvogn – og at han bliver genforenet med sin mor.

Filmen føjer en yderligere dimension til det med at bevare håbet igennem det, der er mørkt og ondt.

Guido er selvfølgelig dybt bekymret for sin søn, men for at bevare drengens tro på, at livet er smukt, lader han troen på livet og glæden råde, han gør det hele til en leg – og ikke mindst så ofrer han sig selv og sit eget liv for at bevare drengens tro på livet, på det gode og på kærligheden.

Og det er vel det samme, som Jesus gør, da han kommer til jorden – og da han i påsken giver sit liv for os.

Jesus kom til jorden, som en rose, der skyder op af den frosne jord – op midt igennem det, der er koldt og mørkt og ondt. Det synger koret om lidt.

Det er i sidste ende grundlaget for, at vi sidste ende tør håbe på, at vi finder en evig sommer hos vor Gud i Paradis, som det lød i "Nu falmer skoven".

Kort tekstlæsning om jul

En rose så jeg skyde

### **Kort kommentar**

Jesus blev født på jord til jul, i en stald under usle forhold, men der kom engle og vise mænd, men også allerede som spæd mødte han modstand fra kong Herodes. Han voksede op. Han fortalte om, at han kom fra Gud, at han var Guds søn, og han kom med håb og frelse til mennesker, men han mødte modstand, og til sidst blev han korsfæstet. Det vil læse om:

Kort tekstlæsning om korsfæstelsen

Kor: Hil dig frelser

### **Kort kommentar**

Jesus døde på korset, men 3 dage efter skete der dette fantastiske:

Kort tekstlæsning om opstandelsen

Kor: Krist stod op af døde

### **Prædiken- kommentar**

Opstandelsen gav håb – for dem der mangler venner, de møder også opstandelse midt i livet – så vi på billederne.

Opstandelsen er nemlig ikke bare noget, der skete engang. Det sker igen og igen – hver gang mennesker får givet nyt livs mod – og bevarer håbet på, at livet er værd at leve på trods af alt det, der kan skræmme os og slå os ud – eller gøre os bange.

Det bedste og smukkeste billede på, at vi kan leve i tryghed og ro, har vi fået givet i vores dåb.

Konfirmandgruppen har malet nogle meget smukke akvareller, der skildrer trygheden og roen i dåben. Den dåb, som Gud gang på gang bekræfter os i står ved magt, og som I konfirmander til maj skal bekræfte og bekræftes i.

Vi kan trygt sige: godnat – og vi kan drømme sødt, som fuglen i skov, og blomsterne blunde i enge. Hvor der drypper manna på vuggen fra englenes bord.

Vi kan sige godnat til tvivlen og frygten og sorgen.  
Alt dette udtrykker billederne og salmen, vi nu skal høre Claes synge.

Kor: Sov sødt barnlille

### **Kort kommentar**

Der er meget, vi kan sige tak for, men der er sandelig også meget, vi kunne håbe ville være anderledes.

Jesus har sagt til os, at vi altid trygt og tillidsfuldt kan bede til ham og til Gud – vores himmelske far.

Det har nogle af konfirmander gjort. De har lagt deres spørgsmål, deres bekymringer – og ikke mindst deres håb frem i bøn:

Kirkebøn

### **Optakt til nadver**

Puslespilsbrik – nadver som puslespil. Få en bid af livet – som: glæde sig over livet trods død – at mig dagen fryder trods synd og død. At vi trygt kan sige din vilje ske.

Brikken skal I tage med, når I går op til nadver – så vil konfirmandgruppen samle den til en helhed – får i nadveren får vi i glimt givet en bid af evigheden – en forsmag på livet med Gud.

For i nadveren giver Jesus os sig selv i brødet og vinen. Vi modtager fra ham, og vi har fællesskab med ham.

Lad os bede:

Vi takker dig himmelske Far  
fordi du skabte himlen og jorden  
Alt har vi modtaget fra dig.

Vi takker dig fordi du elsker verden  
og gav din søn Jesus Kristus for at vi skal holde fast i håbet om, at livet er godt på trods af mørke, lidelse og død.

Vi beder dig, at du vil holde os fast i denne tro og dette håb, at du vil bevare os i din kærlighed.

Vi beder om, at du i dette måltid vil bevare og forny dit fællesskab med os og vores fællesskab med hinanden.

Hør os, når vi i fællesskab beder Fadervor.

Fadervor

Indstiftelsesord.

Når koret har sunget: "Se, nu stiger solen", er I velkomne til nadver – og I skal medbringe jeres puslespilsbrik.

Grp. skal komme herop til bordet efter sangen, og de skal samle brikkerne til det samlede puslespil.

Kor: Se, nu stiger solen

Nadveruddeling

(Introducere fællessalme)

Fællessalme: DDS 31 – Til himlene rækker

Velsignelse

Udgangsbøn

Postludium